13      multis

multis etatibus ab uno auctore cōfici potuisse. eorum autem  
 est maximus non in Iaponē modō, sed etiam in Sionis regionib;  
 vnde omnis Iaponica fabulositas & superstitiones primum es-  
 tisse, atque inde paulatim oram Sinarum, Pegusiam, Bengalim  
 totumque eum tractum in Bisnagam vsque peruagata dicuntur.  
 Aliud etiam phanum in reditu viuius inferorum regi dicuntur  
 cuius præcelsum horrifico truciique aspectu simulacrum ne-  
 scēptro insignitum, duobus hinc inde ingentis item staturis  
 monibus cingitur, quorum alter calamo describit hominum  
 xas, alter descriptas in tabula recitat. parietes picti variis affe-  
 rum ostentant pœnas, quibus plurimi sexus vtriusq; mortales de  
 monū ministerio cruciantur. Celebratur autē ædes hac, augen-  
 que pecuniis ferè assiduè: nunquam enim defunt, qui ad regu-  
 figiem timore perfusi, ea ab se se tormenta atque supplicia depo-  
 centur. Atque hac illo die. Postero autem, Christiani cuiuslibet  
 principis inuitatu ad audiendas Bonziorū conciones in subter-  
 na cœnobia (sunt autem exitus ex vrbe spatiandi causa gra-  
 mi) venimus egressi, turbam virorum æquè ac feminarum cum  
 suo quemque rosario supplicantes adspicimus; percontati à  
 phyris, quidnam id esset, dimissam tum concionem esse responde-  
 interrogati de numero, aiunt homines earum rerum penitentia-  
 tum esse quinque circiter millia. addunt insuper, in eo tempore  
 quotannis centum diebus continuis ab uno eodemque Bonzo  
 conciones haberi, multis magnisque indulgentiis auditio[n]e  
 ueranti propositis. Optatum erat nobis omnino aliquem ex  
 concionatoribus audire, cognoscendi maximè studio, saluaque  
 ligione & officio transferendi ad usum nostrum, qua ad concil-  
 dos permouendosque Iaponiorum animos pertinere videbamus  
 & quoniam allatum est, rem adhuc integrum esse in alio quodam  
 cœnobio, pergere porrò illuc vsque decreuimus. eo tendemus  
 igitur nobis primò Guiuani phanum occurrit, quod ingenio  
 frequentia, superstitione, anniuersariis mīmorū ludis, variis fe-  
 ctaculis magnopere celebratur & colitur. Inde exeentes, via  
 gredimur pinis vtrinque iucunda admodum specie confusa:  
 adspicimus populi concursum, ad concionem citato gressu tem-  
 pis. nos ut ad locum peruenimus, moniti à Christianis periculoso  
 esse, ne Bonzij si nos adesse sentirent, concionari desisterent, re-  
 culto loco ad initium vsq; concionis nō sine magna quidē vel  
 admiratione vel pudore substitutimus è conscientia teoris ac nega-  
 gentiæ nostræ cōcepto, cū interim vnius horæ spatio auditores  
 omnes ad parui pulsum tintinnabuli nixi genib⁹, incredibili casu

dam significatiōne pietatis, rosaria manusque tollentes in cælum, in oratione persisterent, vociferantes assiduè: Namu Amida Am-  
bit, Hoc est: Da salutem Amida: quod ipsum nomen etiam do-  
mi forisque, seu emant aliquid seu vendant, modulata quadā pro-  
nuntiatione gestientes ac libentissimè sapientiū inuocant. quin etiā  
pauperes ipsi inter emendicandum, iis à quibus eleemosynam pe-  
tunt, propitium precantur Amidam. Bonzii verò ac legisperiti  
verba illa plebi inculcare non desinunt: Ichinem, Amidabut, Su-  
cumer, Murio, Zai: id est, quisquis Amide sanctum nomen ex a-  
nimō inuocauerit, procul dubio saluus erit. Imperato deinde ma-  
iore campana silentio, ut concionator suggestum ascēdit, tum nos  
quoque fēnsim irrepsumus; phanum erat ad fores usque ac porticus  
referrum viris ac feminis. in ipsis autem aræ gradibus multi Bon-  
zii considerabant manibus intra togam abditis, oculisque demissis.  
Postò concionator claro, ut aiebant, genere, decora quidem in pri-  
mis facie, aspectuque grauissimo, in excelsa vnde ab omnibus con-  
spici posset sedens cathedra, sericis ad talos usque per quam splen-  
dide vestimentis indutus, interiore candido, exteriore purpureo,  
fiabellum tenens aureum; ex libro quem habebat in mensa propo-  
situm, quædam institit subinde recitare, tum fusiū explicare, tan-  
ta non solum actionis venustate, sed etiam (ut Gaspar Vilela affir-  
mabat, eius linguae bene peritus, & cæteri qui nobiscum aderant)  
orationis elegantia atque artificio, ut mirum videri non debeat,  
ciusmodi homines tanto in honore ac veneratione esse apud veri-  
tatis ignaros. Mihi quidem hæc apud animum meum reputanti  
venit in mentem, non sine sancti Spiritus vehementi quodā insti-  
tu Franciscum olim Xauerium tam acri studio tam longinquam  
hanc peregrinationem expetiisse Iaponicam. profectò enim hæ  
gentes, naturæ bonitate ingeniique præstantia multis Europæ no-  
træ (quod earum pace dictum sit) nationibus antecellunt. Quod  
si minus magnificè de Iaponiis vel sentiunt negotiatores Lufita-  
ni, vel prædicant, id nimis idcirco fit, quod non nisi cum popu-  
lis maritimis negotia contrahunt, qui ab interioribus tantum ab-  
sunt vita cultu, morumque elegancia, ut præ iis rustici videri pro-  
pemodum possint. Itaque per contemptum syluestres etiam vul-  
go à Meacensibus appellantur, cùm tamen alioquin ab humanita-  
te ipsi quoque maris accolæ nequaquam abhorreant. Sed iam fi-  
nis epistolæ sit, plura propediem: atque utinam cuiusmodi omnes  
optamus. Meaco, v. Calend. April. M D L X V.